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Szomjazom a tudásra, miközben fuldoklom az információban.
J. Smol (2002)

Az értekezés mottójául választott idézetet John Smol, a paleolimnológia kiemelkedő
kutatójának, az arktikus területek klímaváltozásra adott válaszok munkájában találtam.
Ennél tömörebben nehéz lenne megfogalmazni azt a kettősséget, amit kovaalga kutatóként
éreztem végig pályám során.

Címlapon:
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Előhang
A mikroszkóp felfedezését követően, a jómódú családoknál a mikrovilág megismerése a
műveltség része volt, és lelkes amatőrök versengtek a formavilág feltárásán. A kovavázas
szervezetek – a radioláriák és a diatómák – a legkedveltebb vizsgálati objektumok kö-
zé tartoztak. Ma főleg jól felszerelt kutatóhelyeken folynak ilyen jellegű vizsgálatok. A
Magyar Természettudományi Múzeum Növénytárban elsősorban a Kárpát-medencében
található (recens és fosszilis) diatómákkal foglalkozom, de természetesen a távolabbi tá-
jakról érkező gyűjtések is bekerülnek a gyűjteménybe.

Szerencsésnek tartom magam, 1985-ben, még az Egyetem (Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem) befejezése előtt a Múzeum dolgozója lettem, 1985-ben. Az első algát már sokkal
korábban, 1977 táján, a Fővárosi Vízművekben, Zrupkó Gizella mutatta nekem. Az el-
múlt években sokféle élőhelyről gyűjtött mintát vizsgálhattam. Célom a magyar kovaalga
flóra minél teljesebb megismerése és dokumentálása volt, amely az utóbbi években a
Kárpáti régióra bővült. Vannak adataim lápokról, barlangokból, patakokból, folyókból,
tavainkból. 16 éven át vettem részt a Duna szigetközi szakaszának monitorozásában.

Értekezésem gerincét az elmúlt tizenöt évben végzett, főleg a paleolimnológia tárgykö-
rébe tartozó eredményeim adják. A kovaalga alapú őskörnyezeti rekonstrukciók az utóbbi
években a kutatások előterébe kerültek; mind módszertanában, mind elméletében, mind
gyakorlati jelentségüket tekintve robbanásszerű a fejlődés ezen a területen. Ugyanakkor
nagyon fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy a korábbi, több évtizedes algahatározási
tapasztalat nélkül nem tudtam volna megbirkózni ezekkel a fajokkal, flórákkal, tavak-
kal. Kisebb hangsúllyal, de szó lesz a földtörténeti múltban élt fajokról is, amelyek főleg
taxonómiai szempontból érdekesek.

A tudomány, a tudás szélesebb körökben történő megismertetése egyrészt történ-
het hagyományos rendszerben, amit az emberiség története során az iskolák, egyetemek
testesítenek meg (nincs is talán az emberiségnek ennél nagyobb „találmánya”). Másik
módja, amely szélesebb közönséget szeretne megszólítani, az az ismeretterjesztés. Az
utóbbi években, az internet egyre inkább egyeduralkodóvá válása miatt ez utóbbi fó-
rum kihívások elé állítja a hagyományos műhelyeket, és a kutatásban résztvevőket (pl.
http://mttmuzeum.blog.hu). Szakmai tevékenységemet végigkísérte az ismeretterjesztő
cikkek írása (Élet és Tudomány, Természet Világa, Pannon Enciklopédia, A Kárpát-
medence növényvilága). E kettősség a dolgozatban is megtalálható.

Végezetül egy idézettel zárom a bevezetés előtti bevezetést:
„Egyre erősebb a gyanúm: nemigen lehet igazán jó abstractor az, aki nem tud – sőt perso-
na miserabilis ! – nem is akar az ezernyi természeti képben felvillanó megannyi konkrétum
szépségében értően gyönyörködni. Biomatematikai modellezés élőlények nélkül? – egyre
kevésbé bízom az ilyesmiben.” – írja Juhász-Nagy Pál „A tökéletlenség és korlátosság
dicsérete” című könyvben (Juhász-Nagy 1989, Koch 1989) amihez nem tudok – és talán
nem kell – semmit sem hozzátenni. . .
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1. Bevezetés

1.1. „Objektum-orientált” diatóma kutatás
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1. ábra. „Objektum-orientált” dia-
tóma kutatás (A), amikor egy erős
eszközzel közelítünk a kérdések felé,
vagy problémamegoldó kutatás (B)
amikor egy központi kérdést vizsgá-
lunk különböző módszerekkel.

Napjaink tudományos kihívásai között a klímaválto-
zás, a klímafluktuációk megértése nem csupán a tu-
dományos megismerés, az öncélú vizsgálódás tárgya,
hanem az emberiség jól felfogott érdeke, a túlélés zá-
loga lehet. 2016-ban egyre többször találkozhattunk
a napi sajtóban klímaváltozás helyett a klímavész fo-
galmával, ami a folyamatok felgyorsulására utal. En-
nek megfelelően, a központi kérdés megválaszolásá-
hoz minden tudományterület a maga eszközeivel, a
legmagasabb szinten járul hozzá (pl. modellezők, ge-
ológusok, biológusok, meteorológusok, fizikusok, ma-
tematikusok). Ha nagyon leegyszerűsítve szeretnénk
ezt bemutatni, akkor képzelhetjük úgy is, hogy egy
nagy központi kérdőjel körül, erős eszközökkel (amit
az 1. ábra B oldalán ábrázoltam) dolgoznak a szak-
emberek. A központi kérdőjel körüli felkiáltójelekkel
azt szerettem volna jelezni, hogy a szakterületek esz-

köztára kiforrott, megbízható. Ugyanakkor a kutatómunka során egy adott szakterületen
dolgozó kutató (akit az 1/A ábrán felkiáltójellel ábrázoltam) számos kérdéssel találkoz-
hat, számos problémával kereshetik meg. Vagyis sok, kisebb-nagyobb kérdőjel veszi körül
az erős eszközzel bíró szakembert. Az algagyűjtemény kurátoraként ebben az értekezés-
ben a pályafutásom alatt felmerült érdekes, lehetőleg nemzetközi érdeklődésre is számot
tartó kérdésekre adott válaszaimat gyűjtöttem össze.

Az Olvasó és főképp a Bírálók egy doktori értekezést olvasnak. Ebben a Műben a nagy
felkiáltójellel a szilícium-dioxid vagy kovavázas szervezeteket szimbolizálom, míg a nagy
kérdőjel a klímát (és annak változásait) hivatott jelölni.

Vajon, mi a legrégebbi magyar diatóma adat Magyarországon? A hegyi tavak tényleg
jó megőrző közegek a klímakutatásban? Mire lehet az ezekben található kovavázas szerve-
zeteket használni? Egyáltalán, vannak-e trendek, vagy véletlenszerű a diatóma közösségek
alakulása geológiai időskálán. Van-e különbség, de még inkább, van-e hasonlóság az alföldi
és hegyi tavak szilícium-dioxid vázas algáinak összetételében a késő-negyedidőszakban?
Milyen a változások sebessége? Egyenletes, lassú átalakuláson mennek-e át a diatóma
közösségek vagy vannak-e hirtelen gyors változások? Ha vannak ilyen változások, mi-
vel magyarázhatóak? A Balkán-félsziget geológiai vizsgálatához mennyire használhatóak,
vannak-e rövid fajöltőjű diatómák a kárpáti neogén üledékekben? Van-e biosztratigráfiai
jelentőségük? A Seuso kincseken valóban vannak diatómák? Ha igen, felhasználhatóak a
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kincs történetének tisztázáshoz? Egyáltalán van szerepük a régészetben?
Ilyen és ehhez hasonló kérdésekkel kerestek meg kollégák, ill. merültek fel kutatómun-

kám során bennem. Az ezekre adott válaszaim egy részét mutatom be kisebb nagyobb
részletességgel jelen értekezésben.

1.2. A dolgozat felépítése

Először bemutatom a szilícium-dioxid vagy másként kovavázas szervezeteket, rövid jel-
lemzést adva róluk és szerepükről a környezeti rekonstrukciókban.

Ezután a klímakutatás történetéről írok, elsősorban a kovaalgák szemszögéből. 2009-
ben megjelent összefoglalónk alapján bemutatom a Kárpáti régióban végzett, kovaalgákra
vonatkozó, korábban közölt adatokat (Buczkó et al. 2009c). Bár a bevezetéshez tarto-
zónak érzem, ez egyike az első, a paleolimnológiával összefüggő nemzetközi visszhangot
kiváltó publikációimnak. A következő részben a magyar kovaalga vizsgálatokat, kiemelten
a fosszilis, paleolimnológiai kutatásokat/kutatókat mutatom be. A doktori értekezések-

[…]

Staurosira harrisonii var. amphitetras Grunow
Staurosira venter (Ehrenberg) Cleve and J. D. Möller
Staurosirella Williams and Round
Staurosirella grunowii (Pantocsek) Morales, Buczkó & Ector
Staurosirella leptostauron (Ehrenberg) D.M.Williams & Round
Staurosirella pinnata (Ehrenberg) D. M. Williams et Round
Staurosirella rhombus (Ehrenb.) Ognjanova-Rumenova, Buczkó, Wojtal & R. Jahn,
Stenopterobia delicatissima (F. W. Lewis) Brébisson ex Van Heurck Ehrenberg
Stephanodiscus Ehrenberg
Stephanodiscus hantzschii Grunow
Surirella Turpin
Surirella linearis W. Smith
Synura Ehrenberg
Tabellaria Ehrenberg
Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing
Ulnaria ulna (Nitzsch) Compère
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64. ábra. A Retyezát-hegység mintáira jellemző kovaalgák, 1-2. Aulacoseira perglabra 3-5. A.
alpigena, 6. A. alpigena Chrysophyta cisztával 7. Humidophila n. sp 8. Psammothidium suba-
tomoides 9. Cavinula pseudoscutiformis, 10. Karayevia oblongella 11. Psammothidium scotica
12 Psammothidium acidoclinata 13-14. Humidophila gallica 15-16. Microcostatus krasskei 17.
Geissleria sp. 18. Diatoma mesodon 19. Meridion circulare 20. Navicula tridentula 21. Genkalia
boreoalpina 22. Genkalia digitulus, 23. Neidium sp. 24-25. Gomphonema pala, 26. Brachysira cf.
brebissonii 27. Fragilariforma virescens 28. Surirella linearis 30. Navicula rhynchocephala 31-32
Chrysophyta sztomatociszta. A SEM képeken a mérce 5 µm-t jelöl.
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65. ábra. A Páreng-hegység jellemző kovaalgái. 1-6. Pseudostaurosira pseudoconstruens 7-9. Ach-
nanthidium lineare 10. Stauroforma exiguiformis 11-12. Fragilaria gracilis 13-15. Staurosirella
n. sp. 16-17. Tabellaria flocculosa 18-19. Staurosira construens var. binodis 20 Hannaea arcus
21. Eolimna minima 22-23. Staurosira venter 24. Geissleria sp. 15. Humidophila schmassmannii
26. Nupela lapidosa 27-29. Boraozonacola hustedtii 30-31. Staurosira és Staurosirella fajok
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66. ábra. A Fogaras-hegység mintáira jellemző kovaalgák, 1-7. Staurosirella pinnata 8-9. Dis-
cotella cf. stelligera 10-12. Discotella pseudostelligera 13. Asterionella formosa 14. Humido-
phila perpusilla 15-18. Achnanthes ventralis 19-20. Encyonema minutum 21. Encyonema sp.
22. Achnanthidium bioretii 23. Diploneis sp. 24-26. Navicula detenda 27. Surirella n.sp.(?) 28.
Gomphonema cf. clavatum 29. Boraozonacola hustedtii 30. Encyonopsis sp. 31. SCP (spheroidal
carbonaceous particle)fosszilis tüzelőanyagok égetéséből származó szennyeződés. (Avrig 2-5,6,8-
12,19,21-26; Caltun 27; Valea Rea 14.15-17, 28.

159

dc_1342_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Bevezetés
„Objektum-orientált” diatóma kutatás
A dolgozat felépítése
Szilícium-dioxid vázas szervezetek
Kovaalgák vagy diatómák
Sárgásbarna algák (Chrysophyta)
Fitolitok
Szivacsok

A kovavázas szervezetek paleoökológiája
Negyedidoszak (hideg-meleg és/vagy száraz-nedves)
A paleolimnológia története, Kárpáti adatok
A fosszilis kovaalgakutatás története Magyarországon

Célkituzés

Anyag és módszer
Mintavételi területek
Iharkút
Neogén
Késo-negyedidoszaki paleolimnológiai vizsgálatok
Recens biogeográfia

Laboratóriumi feldolgozás
A kovavázas algák
Radiokarbon adatok és kalibrálásuk

Statisztikai analízis
Morfometriai elemzés
Rekonstrukciók

Eredmények
Koprolitba zárt diatómák
Neogén diatómák
Staurosirella rhombus
Staurosirella grunowii
Fragilariforma Hajósiae és formaköre
Cymbella latestriata
Navicula haueri
Navicula jakovljevicii és N. lucida

A késo-negyedidoszak kovavázas szervezetei
A Retyezát paleolimnológiája
A Balaton paleolimnológiája
A Szent Anna-tó paleolimnológiája
Az Ighiel-tó paleolimnológiája

A Déli-Kárpátok diatóma közösségei
Fajgazdagság
A hegységekre jellemzo diatóma közösségei

Florisztika/Biogeográfia
Humidophila fukushimae európai elofordulásáról
A Kobayasiella nemzetség a Kárpáti régióban

Az eredmények értékelése
Koprolitba zárt diatómák a krétából
Diatómák a neogénben
Neogén fragilaroidok diatómák
A csúcsi pórusmezo jelentoségérol
A vulkanizmus lenyomata a diatómákon
Méretredukció

Késo-negyedidoszak
A négy vizsgálati terület florisztikája
A Kárpátok késo-negyedidoszaki diatóma közösségei
A fiatal driász lehulés – globális trendek
Rekonstrukciók
Holocén vízszintváltozások Európában

Biogeográfia
Déli-Kárpátok flórája
Iconographia Diatomologica Carpathica
A Kobayasiella nemzetség

Az integratív taxonómia

Összefoglalás
Legrégebbi diatóma elofordulás
Neogén diatómák
Késo-negyedidoszak
Florisztika/Biogeográfia

Zárszó
Köszönetnyilvánítás
