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A szerző a témaválasztása indoklásaként említi, hogy a dolgozata gerincét

főleg az elmúlt másfél évtized paleolimnológiai eredményei adják, mivel a

kovaalga alapú őskörnyezeti klímarekonstrukciók mind módszertanukban, mind

elméleti és gyakorlati jelentőségükben robbanásszerű fejlődésen mentek

keresztül, ezért az utóbbi időben a kutatások előterébe kerültek. Másrészt

kihangsúlyozza, hogy a korábbi több évtizedes algahatározási tapasztalatai nélkül

nem tudott volna megbirkózni a fajokkal, flórákkal és a tavi környezetekkel. Ezért

külön fejezetet szentel a taxonómiai szempontból érdekes, a földtörténeti múltban

előforduló fajokról is.

Az eddigi kutató munkáját igazoló idézettségi mutatók és a külföldi kutatók

tudományos munkái alapján megállapítható, hogy témaválasztás célszerű és

időszerű volt és hozzájárul a hazai modern algológiai kutatások széleskörű

elterjesztéséhez.

Mivel korábbi vizsgálatai mind taxonómiai, mind paleolimnológiai

szempontból igen szerteágazóak lennének, a témát szűkítette a kárpáti régió

tavaira, melyekből a mintavételek történtek. A célkitűzés így is több részletre

bontható, a szerző hét pontban határozta meg az elvégzendő feladatokat:

- A fosszilis és recens kovaalga közösségek feltárása

- a legrégebbi kárpáti kovaalga előfordulás felkutatása
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- a kovavázas szervezetek szerepe a neogén őskörnyezeti

rekonstrukcióban

- a késő-negyedidőszak tavai kovavázas szervezeteinek tér- és időbeli

eloszlása

- diatóma alapú kvantitatív paleolimnológiai rekonstrukciók készítése

- vízszintváltozások rekonstrukciós lehetősége a késő-glaciálisban és a

holocénben

- a klasszikus módszerekkel kapott eredmények integratív taxonómiai

értékelése

Az anyag és módszer fejezetben részletesen ismerteti a vizsgálati anyagok

eredetét és gyűjtési módszereit, a mintavételi területeket a legidősebbektől

napjainkig eljutva. Szintén részletes leírást ad a laboratóriumi feldolgozás

folyamatáról és minták kormeghatározásáról.

A kapott gyakorisági és egyéb adatokat, melyek az ezres nagyságrendet

elérték a mintavételek száma és a lelőhelyek sokasága miatt, statisztikai analízist

alkalmazva értékelték. Alkalmazta a Psimpoll programcsomagot a sztatigráfiai

elemzésre, kovariancia mátrixot és négyzetgyökös transzformációt a zónahatárok

meghatározására, használta a főkomponens (PCA) és correspondencia (DCA)

analízist a környezeti komponensek és a diatóma minták összefüggéseinek

elemzésére. A minták statisztikai elemzései azt mutatják, hogy a disszertáns

ismeri és alkalmazza a legújabb biomatematikai eredményeket és az ezeken

alapuló számítógépes szoftvereket is adekvát módon alkalmazza.

A Kobayasiella nemzetség fajainak elválasztásához morfometriai elemzést

végzett 46 SEM felvételen végzett nyolc paraméter mérése alapján.

A környezeti rekonstrukciókhoz európai kovaalga adatbázist és az elérhető

statisztikai szoftvereket használta.

A dolgozatban a szilícium dioxid vázas mikrofosszíliákra vonatkozó

valamennyi adat, elemzés és rekonstrukció a jelölt saját eredményeinek

tekintendő.

A dolgozat és a tézisfüzet kivitelezése megfelel a formai

követelményeknek, a szöveg megfogalmazása világos, a jelölt megfelelően

használja a szakkifejezéseket, melyek az adott szövegkörnyezetben nem

zavaróak, bár a téma specialitása folytán elég sok akad közülük. Az ábrák,

diagramok, mikroszkópi képek, táblázatok jól kiegészítik a szöveges részeket,

ugyanez mondható el a mellékletekről is.
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A disszertáció végén található idézett irodalmak listája közel 450 címszót

tartalmaz, mely igazolja jelölt széleskörű irodalmi tájékozottságát a témában.

Az eredmények három nagyobb téma köré csoportosíthatók: 1. taxonómiai

eredmények; 2. florisztikai és biogeográfiai eredmények; 3. környezet és

klímarekonstrukciós eredmények.

A vizsgálati eredmények alapján a tudomány tekintetében újnak

fogadhatók el az alábbiak:

1. Taxonómiai eredmények:

- 11 új kovaalga faj felfedezése a Kárpáti-régióból, hét faj formális leírása

a Kobayasiella, Nupella, Genkalia, Diploneis, Navicula és Fragiliforma

nemzetségekből.

- 12 kovaalga taxon revízióját és tipizálását végezte el.

- Leírt Chrysophyceae moszatokból hét a tudományra nézve új ciszta

morfotípust.

2. Florisztikai/biogeográfiai eredmények:

- Feldolgozta a Déli-Kárpátok három hegységének (Fogaras, Páring,

Retyezát) magashegyi tavaiból gyűjtött 40 elemű mintasorozatot,

megállapítva, hogy a fahatár fölötti tavak diatóma közösségeit a pH

befolyásolja legjobban.

- Elindította az „Iconographia Diatomologica Carpathica” sorozatot.

- Részletes, ikonografikus publikációt jelentetett meg a Zalavári-víz és a

Szent Anna-tó holocén diatóma flórájáról.

- Tisztázta a ritka Kobayasiella nemzetség kárpát-medencei fajainak

taxonómiáját és megadta az elterjedésüket.

3. Környezet és klímarekonstrukciós eredmények:

- Kvalitatív rekonstrukció eredményeként kimutatta, hogy a neogénben a

gigantikus diatóma formák az akkori intenzív vulkánossággal hozhatók

kapcsolatba.

- Először készített diatóma alapú környezeti rekonstrukciót a késő-

negyedidőszakban a Retyezátra, a Szent Anna-tóra és a Balatonra.

- A kovavázas szervezetek makroklimatikus változásokra adott

válaszaiból megállapította, hogy a vizsgált tavak szinkron változásokat

mutatnak a negyed-időszakban.

- Megállapította, hogy a fiatal driász lehűlésre a mérsékeltövi tavak

kovaalga közösségei hasonlóan reagáltak.
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Az új eredmények sokaságából az is megállapítható, hogy a disszertáns

által megadott célkitűzések teljesültek, és akár a taxonómiai és biogeográfiai

eredmények, akár a környezet és klímarekonstrukciós vizsgálatok eredményei

külön-külön is elégségesek lennének a cím megszerzéséhez.

A dolgozat tanulmányozása során két kérdés fogalmazódott meg:

1. A tézisekben és a dolgozatban is szerepel, hogy a Kobayasiella

nemzetség hat kárpát-medencei faját különböztette meg, majd ugyanitt

egy következő mondatban ”Tisztáztam a Kárpát-medencében

előforduló hét faj taxonómiai pozícióját”. Akkor melyik az igaz?

2. A dolgozatban említi a multi-proxi vizsgálatok lényegét és

szükségességét a hasonlóan összetett kutatásoknál. Kérdezem, hogy a

kivitelezett kutatásoknál hogyan sikerült ezt megvalósítani?

Összegzésül megállapítható, hogy a jelölt a disszertációban közölt

eredményeit és az eddigi tudományos munkásságát figyelembe véve magasan

teljesíti azokat a követelményeket, melyek az MTA doktora tudományos cím

megszerzéséhez szükségesek, ezért az értekezés nyilvános vitára való kitűzését

javaslom, továbbá sikeres védés esetén az MTA doktora fokozat odaítélését.

Felsőtárkány, 2018. február 12.

Orbán Sándor

MTA doktora, professzor emeritus